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ÚVOD

Claude Achille Debussy jistě nepatřì k neznámým nebo málo povědomým hudebnìm

skladatelům. Přesto o něm v českém jazyce vyšly pouze dvě knihy, a to knihy Václava

Holzknechta Claude Debussy a dále dìlo sloţené převáţně z dopisů Clauda Debussyho

nebo naopak jemu určených s názvem Barvy a rytmus. Obě tyto knihy jsou samozřejmě

v práci citovány. Velké mnoţstvì informacì se však nacházì v cizojazyčných dokumentech.

A právě knihy v anglickém jazyce se tato práce snaţì zohledňovat a zpracovat. Ţivotem

skladatele a částečně také jeho dìlem se zabývá kapitola 1.1. Dìlo Clauda Debussyho pro

sólový a čtyřručnì klavìr a dìlo pro dva klavìry popisujì kapitoly 1.2.1, 1.2.2 a 1.2.3. De-

bussyho názory na interpretaci a klavìrnì zvuk jsou potom uvedeny v kapitole 1.3.

Tato práce se tedy snaţì jednak přiblìţit ţivot a dìlo francouzského impresionisty

Clauda Debussyho pohledem českých i světových autorů.

Druhý záměr, který jsem při zpracovánì práce měla, byl pohled do klavìrnì výuky

základnìch uměleckých škol. Zde jsem se, prostřednictvìm ankety a rozhovorů s učiteli,

snaţila zjistit, do jaké mìry a jak se obsáhlé dìlo Clauda Debussyho ve výuce vyuţìvá. Vy-

uţitelnost na střednìch školách jsem zase zjišťovala prostřednictvìm vzpomìnek pedagogů

na jejich studia na konzervatoři. Odpovědi zìskané z ankety jsou uvedeny v kapitole 2.1.

Rozhovor s pedagoţkou základnì umělecké školy, která skladby Clauda Debussyho ve

výuce vyuţìvá a s jejìm ţákem, který tyto skladby interpretuje, jsou potom uvedeny v kapi-

tolách 2.2. a 2.3. Závěry praktické části jsou shrnuty v kapitole 2.4. Celkový pohled na

vyuţitelnost skladeb na základnìch uměleckých školách pak doplňuje DVD nahrávka ţáka

ZUŠ hrajìcìho skladbu Clauda Debussyho. Součástì práce je také osmdesát notových uká-

zek z francouzské edice souborného vydánì skladeb Clauda Debussyho.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ŽIVOT A DÍLO CLAUDA DEBUSSYHO1

Claude Achille Debussy patřì k přednìm představitelům francouzské hudby. Společ-

ně s Mauricem Ravelem
2
ho řadìme k hlavnìm zástupcům tzv. impresionismu v hudbě.

Tento umělecký směr konce 19. a počátku 20. stoletì má kolébku právě ve Francii. Kromě

hudby výrazně zasáhl pouze do výtvarného uměnì. Spolupracoval a korespondoval sice i

s literárnìm symbolismem
3
, jeho vazba na výtvarné uměnì je však mnohem silnějšì.

Z představitelů výtvarného impresionismu jmenujme např. Clauda Moneta
4
, Edouar-

da Maneta
5
nebo Edgara Degase

6
. Název celému směru dal obraz Clauda Moneta Impres-

sion: Soleil levant (Imprese: Východ slunce, viz přìlohu I), který byl vystaven roku 1874 na

1
Tato kapitola čerpá z:

ABRAHAM, G. A hundred years of music. London : University paperbacks, 1964.

BLOM, E. Grove’s dicionary of music and musicians. 5. vyd. New York : St. Martin’s Press, 1968.

DEBUSSY, C. Barvy a rytmus. Praha : Státnì hudebnì vydavatelstvì, 1962.

HOLZKNECHT, V. Claude Debussy. Praha: Státnì nakladatelstvì krásné literatury, hudby a uměnì, 1958.

LANGHAM SMITH, R. Debussy studies. Cambridge : Cambridge university press, 1997.

SMOLKA J. Dějiny hudby. Praha : Togga, 2003.

VIGUÉ, J. Mistři světového malìřstvì. Dobřejovice : Rebo productions, 2004.

WIKIPEDIE. Dostupné na Word Wide Web : http://www.wikipedia.org/.

2
Maurice Ravel (1875 - 1937) - představitel francouzského impresionismu. K jeho dìlům patřì např. orchest-

rálnì Bolero, balet Dafnis a Chloé, z klavìrnìch skladeb potom např. klavìrnì cyklus Kašpar noci.

3
Symbolismus - literárnì směr 19. stoletì. Vyjadřuje se pomocì náznaků, symbolů, obrazných pojmenová-

nì. Z představitelů jmenujme např. Charlese Baudelaira (1821 - 1867) nebo Paula Verlaina (1844 - 1896).

4
Claude Monet (1840 - 1926) - francouzský impresionistický malìř. Z jeho děl kromě Imprese jmenujme

např. cyklus obrazů Leknìny.

5
Edouard Manet (1832 - 1883) - francouzský impresionistický malìř. Z jeho děl jmenujme např. obrazy

Snìdaně v trávě nebo Koncert v Tuileriìch.

6
Edgar Degas (1834 - 1917) - francouzský impresionistický malìř. Z jeho děl jmenujme např. obrazy Hodina

tance v Opeře nebo Orchestr v Opeře.
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samostatné výstavě malìřů zabývajìcìch se tìmto novým směrem. Tito umělci byli také

vyhoštěni z oficiálnì výstavnì sìně.

Výtvarné a hudebnì uměnì spolu v impresionismu tvořì paralelu vìce neţ v kterém-

koli jiném směru a obdobì. Stejně jako impresionistické obrazy, i hudba se snaţì o co nej-

věrnějšì zachycenì nálady a prchavosti okamţiku. Z tohoto důvodu se také staly častými

náměty obrazů přìroda, moře, přìstavy, v přìpadě Edgara Degase potom prostředì tanečnic

a baletek. Klìčovou úlohu na impresionistických obrazech hraje barva, barevnost. To je

také jedno z největšìch pojìtek mezi výtvarnìky a hudebnìky.

Hudebnì impresionismus se tedy vyznačuje výše zmìněnou barevnostì, dále inova-

tivnìmi harmonickými postupy nebo barvitými názvy skladeb. Detailnějšì popis a rozbor

znaků impresionismu budeme později demonstrovat na konkrétnìch skladbách.

Z typických představitelů nemůţeme kromě Ravela a Debussyho jmenovat ţádného světo-

vého skladatele, ovšem inspirovalo se jìm naopak mnoho tvůrců v různých obdobìch své

tvorby a v různých podobách. Byl to např. Albert Roussel
7
, Alexander Skrjabin

8
, z českých

autorů potom Bohuslav Martinů
9
nebo Vìtězslav Novák

10
.

Nejvýraznějšìm tvůrcem hudebnìho impresionismu je však bezesporu Claude Achille

Debussy (viz přìlohu II). Narodil se 22. srpna 1862 ve francouzském Saint-Germain-en-

Laye. Rodiče Clauda Debussyho vlastnili malý obchůdek s porcelánem, otec později pra-

coval v tiskárně nebo v kanceláři, byl také obchodnìm cestujìcìm. Matka byla švadlenou.

Pozastavìme-li se nad poměry, z jakých vzešel tak geniálnì skladatel jako je Claude De-

bussy, můţeme spolu s několika jeho ţivotopisci zapochybovat o legitimitě syna těchto

dvou rodičů.

7
Albert Rousell (1869 - 1937) - francouzský skladatel. K dìlům inspirovaným impresionismem patřì např.

Symfonie č. 1 Báseň lesa nebo balet Pavoučì hostina.

8
Alexander Skrjabin (1872 - 1915) - ruský skladatel. Impresinonistický nádech majì jeho klavìrnì sonáty,

počìnaje Sonátou č. 5.

9
Bohuslav Martinů (1890 - 1959) - přednì představitel české hudby 20. stoletì. K dìlům inspirovaným impre-

sionismem a symbolismem patřì např. opera Julietta, s označenìm opera - sen.

10
Vìtězslav Novák (1870 - 1949) - český skladatel. Imresionismus odráţejì předevšìm pìsňové cykly, např.

Melancholie, Údolì nového královstvì nebo Notturna.
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Neutěšený ţivot mladého Clauda vyvrcholil zatčenìm jeho otce pro revolucionářské

aktivity v Pařìţské komuně
11

roku 1871. Budoucì skladatel nicméně jiţ v této době chodil

na hodiny klavìru k Madame Mauté de Fleurville, tchyni básnìka Verlaina
12
, která byla

ţačkou Fryderyka Chopina
13

a rozpoznala Claudův nesporný talent.

V řìjnu roku 1872 byl Claude Debussy přijat do klavìrnì třìdy profesora Marmonte-

la
14


[…]


ho - se zápisem stanovujìcìm velmi přesné tempové poţadavky, předepisujìcìm mnoho

jemných dynamických, agogických, výrazových detailů do nejmenšìch podrobnostì.“
182

„Pro Debussyho klavìrnì styl jsou charakteristické rozmanité podoby snově mihota-

vých figuracì, rozprostìrajìcì se jako zvukový „závoj“ do tónového prostoru a poskytujìcì

interpretovi přìleţitost interpretace klavìrnìho zvuku v nejjemnějšì škále jeho barevných

moţnostì.“
183

„V soudobé hudbě - u Skrjabina, Rachmaninova, Debussyho, Ravela, Prokofjeva,

Regera, Szymanovského aj., najdeme mnoţstvì zvlášť výrazných přìkladů „mnohovrstev-

natosti“. Doporučuji tomu, koho to zajìmá, pustit se do hledánì podobných mìst a skladeb a

procvičit je pro zdokonalenì své zvukové techniky. Pole působnosti je nekonečné! Kdyţ

hrajìcì muzikálně chápe, tj. slyšì tuto mnohovrstevnatost, tak vţdy najde prostředek pro jejì

vyjádřenì: kdyţ je ještě přìliš zaměstnán technickými problémy a neumì slyšet hudbu

v duchu, pak je povinnostì učitele mu pomoci.“
184

180

Genrich Gustavovič Nejgauz (1888 - 1964) - ruský klavìrista a pedagog.

181
NEJGAUZ G. G. O uměnì klavìrnì hry. Praha : Státnì pedagogické nakladatelstvì, 1983, s. 115 - 116.

182
TICHÁ L. Slyšet a myslet u klavìru. Praha : Akademie múzických uměnì, 2009, s. 60.

183
TICHÁ L. Slyšet a myslet u klavìru. Praha : Akademie múzických uměnì, 2009, s. 119.

184
NEJGAUZ G. G. O uměnì klavìrnì hry. Praha : Státnì pedagogické nakladatelstvì, 1983, s. 58.
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Učitelka i ţák se shodujì, ţe k většìmu seznámenì s hudebnìm i výtvarným impresi-

onismem docházì aţ při zadánì konkrétnì skladby. To znamená, ţe někteřì ţáci se s tìmto

uměleckým směrem nikdy nepotkajì. V praxi je to způsobeno akcentacì hudebnì teorie

v hodinách hudebnì nauky a také celkovým nedostatkem času vymezeného pro hudebnì

nauku. Na základnìch školách nebo gymnáziìch k seznámenì s impresionismem docházì aţ

v pozdějšìm věku ţáka, většinou však také velmi povrchně.

Skladby Clauda Debussyho jsou podle učitelky i ţáka výhodné pro stavbu soutěţnìho

repertoáru. Velmi dobře se doplňujì se skladbami baroka nebo klasicismu, které jsou na

většině soutěţì povinné. Většinou se však objevujì ve vyššìch kategoriìch, to znamená ve

druhém cyklu docházky do ZUŠ.

Anketa mezi učiteli, rozhovor s pedagoţkou, rozhovor se ţákem a konečně i nahráv-

ka ţáka základnì umělecké školy hrajìcìho Debussyho Arabesku potvrdily, ţe skladby im-

presionismu, potaţmo Clauda Debussyho jsou vyuţitelné na základnìch uměleckých ško-

lách i konzervatořìch. A stejně jako kaţdý hudebnì styl, si i impresionismus nacházì v řa-

dách ţáků a pedagogů své chladné pozorovatele i nadšené obdivovatele.
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ZÁVĚR

Cìlem této práce byl pohled na dìlo Clauda Debussyho a jeho vyuţìvánì na základ-

nìm i střednìm stupni uměleckého školstvì.

Kapitoly v prvnì části práce, zabývajìcì se ţivotem a dìlem skladatele, jsou zpraco-

vány z české i cizojazyčné literatury týkajìcì se předkládané problematiky, coţ přispìvá

k širšìmu rozhledu práce.

Kapitoly v druhé části se zabývajì interpretacì skladeb Clauda Debussyho a impresi-

onismu na základnìch uměleckých školách a konzervatořìch. Postřednictvìm ankety a roz-

hovorů jsme postihli několik oblastì mapovaného problému. Kromě základnìch otázek tý-

kajìcìch se toho, jak často učitelé skladby Clauda Debussyho zadávajì, které konkrétně to

jsou nebo s jak starými ţáky lze tyto skladby studovat, jsme se snaţili zjistit něco vìce také

o znalostech ţáků o impresionismu, jejich oblibě či neoblibě tohoto hudebnìho stylu. Uči-

telé nám také poskytli své názory na interpretaci impresionistických skladeb. Lehce jsme

se dotkli také otázky vhodnosti zařazovánì skladeb Clauda Debussyho do soutěţnìch reper-

toárů. Ţák základnì umělecké školy nám zase poskytl cenný vhled do mysli mladého inter-

preta impresionismu.

Ze závěrů praktické části práce potom vyplynulo, ţe skladby Clauda Debussyho jsou

nejen vyuţitelné na obou zmìněných stupnìch uměleckého školstvì, ale ţe jsou učiteli, po-

taţmo jejich ţáky, i aktivně vyuţìvány. Zjistili jsme, ţe skladby impresionismu jsou vhod-

né spìše pro staršì skupinu ţáků, minimálně od jedenácti let věku ţáka. Pokud se však ţáci

s impresionismem vhodně seznámì, stává se v mnoha přìpadech jejich oblìbeným hudeb-

nìm stylem.

Skladby Clauda Debussyho si mezi ţáky i učiteli našly své mìsto. Neřadì se sice po

bok autorů jiných hudebnìch stylů a epoch, kteřì jsou zadáváni častěji (jako např. skladby

Johanna Sebastiana Bacha), přesto jsou ve výuce základnìch uměleckých škol a konzerva-

tořì právem nenahraditelné.
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