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Diplomová práce Petry Bitalové má název „Claude Debussy: Klavírní dílo a jeho

využití na uměleckých školách“. Studentka si již v dobách studií na konzervatoři velmi

oblíbila impresionistický sloh. Nastudovala řadu skladeb především C. Debussyho – ráda

bych připomněla její vynikající interpretaci Ostrovu radosti na soutěži pedagogických fakult,

kde získala třetí cenu. Studentka disponuje výborným sluchem, zvukovou představivostí i

precizní technikou, které jsou předpokladem kvalitní interpretace.

Nutno říci, že se stejnou precizností přistupovala i k vytvoření diplomové práce.

Samostatně pracovala při vyhledávání české i cizí literatury a pramenů a velmi přehledným

způsobem je zpracovávala. Ve své práci se zabývá nejdříve životem C. Debussyho. Tato

kapitola dává čtenáři také ucelený obraz skladatelovy tvorby, v souvislosti s jeho životními a

tvůrčími cíly. Citace skladatele, názory a postřehy jeho blízkých kolegů působí nenuceně a

oživují text. Hlavní náplní teoretické části práce je však kompletní klavírní dílo C.

Debussyho. Diplomantka se zabývá velmi precizně jednotlivými kompozicemi, ale také

přínosem skladatele v oblasti klavírní techniky a rozvoje zvukových možností nástroje.

Se zájmem a entuziasmem jí vlastním se zhostila také druhé, praktické části práce.

Koncipovala ji za využití ankety a rozhovorů. Tato část je osobním přínosem diplomantky do

její diplomové práce. Anketou, kterou studentka vytvořila (rovněž tak v rozhovorech se

zkušenou pedagožkou a jejím studentem) získala zajímavé informace, které obohatily její

práci. Otázky ankety i rozhovorů si diplomantka připravila na základě svých znalostí, zájmu a

daných cílů.

Obsahově je diplomová práce velmi přínosná, jazykově na vysoké úrovni a formálně

splňuje dané požadavky kladené na úroveň magisterských prací. Oceňuji zejména nepovrchní

přístup k danému tématu, který dokladuje vysokou profesionální kvalitu studentčiny

osobnosti.

Doporučuji diplomovou práci Petry Bitalové k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.

V Praze dne 11. 7. 2011 doc. MgA. Věra Kopecká